通  知
关于做好2019届本科毕业设计（论文）

审阅、答辩、评优等工作的通知
各学院：

2019届本科毕业设计（论文）即将进入评阅答辩阶段，为进一步加强毕业设计（论文）过程管理，确保质量，根据《西安建筑科技大学本科生毕业设计（论文）工作管理办法》（西建大〔2009〕002号）有关规定，现将本届毕业设计（论文）审阅、答辩、成绩评定、评优等后续相关工作通知如下。

一、毕业设计（论文）审阅

1.2019届本科毕业设计（论文）答辩工作安排在本学期第16周进行，各学院要提前安排好具体答辩时间，确保指导教师和评阅教师有足够时间审阅毕业设计（论文）。

2.指导教师和评阅教师要严格审阅毕业设计（论文），严把毕业设计（论文）质量，坚决杜绝雷同或抄袭现象。各学院可使用“西安建筑科技大学维普论文检测系统”协助进行雷同或抄袭检测，若认定毕业设计（论文）为雷同或抄袭，将按照学校有关文件规定进行严肃处理。
3.指导教师应从学生完成的毕业设计（论文）成果（含图纸、软件、产品、作品等）质量、创新性、学生综合实践能力、毕业设计（论文）期间的总体表现等方面，对学生进行全面的考核和成绩评定，在设计说明书或毕业论文正文部分的末页及图纸上亲笔签署姓名和批阅日期，填写“西安建筑科技大学毕业设计（论文）成绩评定表（指导教师）”。

4.学院应指派评阅教师（由讲师及以上职称的教师担任）对学生完成的毕业设计（论文）成果质量、创新性、文字表述等方面，给予客观的、事实求是的评价和成绩评定，填写“西安建筑科技大学毕业设计（论文）成绩评定表（评阅教师）”。
二、毕业设计（论文）答辩

1.各学院要严格审查学生的毕业设计（论文）答辩资格，对于拟取消答辩资格的学生，指导教师应在答辩前填写《取消学生参加毕业设计（论文）答辩资格手续执行单》，经主管教学院长批准，交学院教学办公室备案。校外进行毕业设计（论文）的学生应回学校进行毕业设计（论文）答辩。

2.各学院要以专业为单位成立毕业设计（论文）答辩委员会（附件1），下设若干个答辩小组。答辩委员会由5～11人组成，且应为单数, 设主任委员1名、副主任委员1～2名、委员若干名；答辩小组由3～5人组成，设组长1名，另设秘书1名承担答辩记录等工作。答辩委员会在答辩前要对答辩相关事项进行统一要求，各答辩小组必须认真执行。

3.答辩分为典型答辩和小组答辩两种形式，典型答辩应对答辩场所进行认真布置，悬挂醒目横幅，摆放委员桌牌，参加人员须穿戴整洁，会场氛围庄重严肃。各专业答辩委员会和答辩小组成员、以及全体学生应参加典型答辩，切实发挥典型答辩的示范作用。小组答辩应参照典型答辩模式进行。

4.每位学生答辩时间一般为30分钟左右，学生要向答辩小组陈述毕业设计（论文）的简要情况，主要包括：题目的任务、目的和意义，所采用的原始资料或指导文献等，设计（论文）的基本内容及主要方法，成果、结论和对自己完成任务的评价等，时间约20分钟。最后回答答辩小组提问约10分钟。

5.答辩小组要认真审阅学生的毕业设计（论文）成果，听取学生陈述，向学生提问，全面考察毕业设计（论文）成果以及学生的知识水平、实践能力和综合素质，填写“西安建筑科技大学毕业设计（论文）成绩评定表（答辩小组）”，同时答辩秘书应认真记录学生答辩的主要过程，如实反映答辩真实情况。
6.“卓越工程师教育培养计划”试点专业应邀请企业人员参与毕业设计（论文）答辩工作，并做好文字记录和答辩影像等的收集保存，答辩结束后请及时报教务处实践教学科留存。
三、毕业设计（论文）成绩评定
1.毕业设计（论文）最终成绩可按指导教师50%、评阅教师20%、答辩小组30%（可根据专业实际情况适当调整）的比例进行评定，四舍五入后取整，计入百分制栏目中，并按照学校成绩换算标准换算为五级分制。

2.毕业设计（论文）成绩评定完成并符合学校优秀率（不超过20％）和优良率（不超过60％）相关规定后，各学院及时在教务管理系统中完成成绩录入，经教务处复核通过后，于2019年6月21日（第16周周五）前提交并打印正式成绩单，同时报教务处实践教学科存档。

四、优秀毕业设计（论文）评选

1.各学院在总评成绩为“优”的毕业设计（论文）中，按照学校优秀毕业设计（论文）评选条件（附件2），遴选推荐校级优秀毕业设计（论文），推荐篇数不超过学院应届毕业生人数的3%，小数部分可向上补整，具体名额详见附件3。

2.各学院于2019年6月27日（第17周周四）前，将《西安建筑科技大学本科生优秀毕业设计（论文）申报表》（附件4）及缩写稿的纸质版和电子版一并报送教务处实践教学科。毕业设计（论文）缩写稿篇幅为3000～5000字，总页数控制在7页以内，采用A4纸张打印，具体的撰写格式示例详见附件5。

3.评选出的校级优秀毕业设计（论文）将收录在《西安建筑科技大学2019届本科优秀毕业设计（论文）摘要选编》中，学校并为获奖者颁发荣誉证书。

五、注意事项

1.各学院于2019年6月10日（第15周周一）前，将2019届本科毕业设计（论文）各专业答辩委员会成员表、答辩日程安排电子版及纸质版报送教务处实践教学科。

2.在下学期毕业设计（论文）专项检查中，将抽查部分毕业设计（论文）进行查重检测，请各学院注意做好2019届本科毕业设计（论文）电子版的收集工作。
附件：1.西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）答辩委员会成员表

2.西安建筑科技大学优秀毕业设计（论文）评选条件

3.西安建筑科技大学优秀毕业设计（论文）推荐名额

4.西安建筑科技大学优秀毕业设计（论文）申报表

5.西安建筑科技大学优秀毕业设计（论文）缩写稿
撰写示例
                                         教务处

2019年6月3日
— 2 —
— 1 —